भक्तिकाल तथा भक्तिकाव्य का स्वरूप

हिन्दी साहित्य के इतिहास का द्वितीय चरण भक्तिकाल के नाम से जाना जाता है। आचार्य रामचन्द्र शुक्ल ने भक्तिकाल की समय सीमा संवत् 1375 वि० से संवत् 1700 वि० (1318 ई० से 1643 ई०) तक मानी है। आचार्य शुक्ल के अनुसार इस कालखण्ड में उपलब्ध रचनाओं में 'भक्ति' भाव की प्रधानता है, अतः इसे भक्तिकाल कहना उचित है।

भक्तिकाल का विवेचन करने से पूर्व भक्ति भावना की परम्परा और परिवेश की संक्षिप्त जानकारी कर लेना आवश्यक है। 'भक्ति' शब्द का सर्वप्रथम उल्लेख 'उपनिषद्' में मिलता है।